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SİYASƏT

İdarəetmənin xarakteri hər bir ölkənin dövlətçilik sisteminin fun-
damental sütunlarından birini təşkil etməklə yanaşı, siyasi sabitliyinin, 
hüquqi və institusional dayanıqlılığının təminatında mühüm rol oyna-
yır. Azərbaycan Respublikasında dövlət idarəetmə sisteminin müasir 
çağırışlara cavab verən şəkildə formalaşdırılması prosesi onilliklər 
ərzində mümkün olmuş, bu sahədə əsaslı struktur və məzmun dəyi-
şiklikləri baş vermişdir. Bu islahatların başlıca məqsədi çevik, şə൵af 
və vətəndaşyönümlü idarəetməni təmin etmək, xalqla dövlət arasında 
inam və etimadı gücləndirməkdir.

İnkişaf etmiş dövlətlərin təcrübəsi təs-
diqləyir ki, demokratik inkişafın mühüm 
şərtlərindən biri çağdaş tələblərə uyğun, 
səmərəli idarəetmə sistemini təmin edən, 
intellektual səviyyəyə malik kadr potensi-
alının formalaşdırılmasıdır. Bu isə yalnız 
hüquq və azadlıqların üstün tutulduğu, 
idarəetmənin sosial sifarişə əsaslandığı, 
qanunun aliliyinə söykəndiyi cəmiyyətlər-
də mümkündür. 

Azərbaycan siyasi ənənəsində idarəet-
mə modellərinə münasibət tarixən milli 
dəyərlər və ədalət anlayışı ilə şərtlənmiş-
dir. Xüsusilə dövlət müstəqilliyinin bərpa-
sından sonra bu dəyərlərin tətbiqi idarəçi-
lik praktikasında özünü qabarıq göstərmiş, 
cəmiyyətin demokratik inkişafına xidmət 
edən ardıcıl kadr islahatları həyata keçi-
rilmişdir. Milli maraqlara xidmət edən 
idarəetmə modelinin formalaşması üçün 
monolit və peşəkar komandanın forma-
laşması, idarəetməyə yeni ruh və məzmun 
gətirilməsi bu gün də əsas hədəflərdən bi-
ridir. Strateji sektorlarda yüksək ixtisaslı, 
ictimai və dövlət maraqlarına sadiq kadrla-
rın yerləşdirilməsi inkişafın zəruri şərtinə 
çevrilmişdir. 

Xüsusi vurğulamaq lazımdır ki, Azər-
baycan xalqının hmummilli lideri Heydər 
Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən kadr 
siyasəti bütün dönəmlərdə milli və döv-
lət maraqlarının təminatına xidmət etmiş, 
milli kadrların irəli çəkilməsi dövlətçiliyin 
güclənməsinə sanballı töhfələr vermişdir. 

1969-cu ildən başlayaraq ulu öndərin siya-
si iradəsilə Azərbaycanda həyata keçirilən 
kadr islahatları həm hüquq-mühafizə, həm 
də təhsil, elm və hərbi sahələrdə sistemli 
yanaşmaların təməlini qoymuşdur. Bu is-
lahatlar dövlətçilik ənənələrinin bərpası 
və yeni nəsil milli kadrların yetişdirilməsi 
baxımından dönüş nöqtəsinə çevrilmişdir. 

Ulu öndərin məşhur “Qoy, ədalət zəfər 
çalsın!” tezisi hələ sovetlər birliyi dövrün-
də böyük əks-səda doğurmuşdur. Böyük 
strateq qanunçuluğu və mənəvi saflığı 
idarəetmənin ayrılmaz komponenti kimi 
qəbul edir, hüquq pozuntularına qarşı qə-
tiyyətli mövqe nümayiş etdirirdi. Dövlət 
qulluğunda fərdi məsuliyyət, xalq qarşısın-
da hesabatlılıq, vicdanla işləmək meyarları 
onun formalaşdırdığı idarəetmə mədəniy-
yətinin əsasını təşkil edirdi. hmumiyyət-
lə, milli kadrlara üstünlük verilməsi sovet 
dönəmində milli kimliyin qorunması baxı-
mından əhəmiyyətli olmuş və bu siyasət 
1991-ci ildə müstəqilliyin bərpası zamanı 
öz bəhrəsini vermişdir.

1991–1993-cü illərdə ölkənin yaşadığı 
siyasi və iqtisadi böhran göstərdi ki, təsa-
düfi şəxslərin hakimiyyətə gəlişi, idarəet-
mədə qeyri-peşəkarlıq, siyasi məsuliyyət-
sizlik dövlətçiliyi ciddi təhlükə ilə üz-üzə 
qoya bilər. AXC–Müsavat hakimiyyəti 
dövründə kadrların siyasi mənsubiyyətə və 
şəxsi münasibətlərə əsasən təyinatı dövlət 
idarəçiliyini sarsıdan qərarların qəbulu-
na gətirib çıxarmışdı. Belə bir vəziyyətdə 
ulu öndər Heydər Əliyevin 1993-cü ilin 
iyun ayında yenidən hakimiyyətə qayıdışı 
ilə Azərbaycan dövlətçiliyi öz xilaskarını 

tapdı. Onun rəhbərliyi ilə ölkədə siyasi sa-
bitlik bərqərar edildi, idarəetmədə intizam, 
məsuliyyət qaydaları yenidən formalaşdı-
rıldı. Komandada fəaliyyət göstərən mə-
murların məsuliyyət hissi artırıldı, onların 
fəaliyyətinə yüksək meyarlarla yanaşmaq 
ənənəsi bərpa edildi. 

Ulu öndər Heydər Əliyev yaxşı işləyən 
dövlət qulluqçularını mükafatlandırmaqla 
yanaşı, verilmiş göstərişləri lazımi səviy-
yədə yerinə yetirə bilməyən, qulluq səla-
hiyyətlərini aşan, xalq kütlələrində açıq 
narazılıq doğuran hərəkətlərə yol verən 
məmurları müşavirələrdə açıq ifşa edir, 
bu addım digərlərinə yaxşı örnək olurdu: 
“Azərbaycanın dövlət başçısı, preziden-
ti kimi mənə yaxşı işdən savayı heç bir 
mükafat vermək, xoş söz demək lazım 
deyil. Bunların heç biri mənə lazım deyil. 
Yaxşı işləyin, iş görün. Amma təmiz iş 
görün, mənəvi saflığı təmin edin. İşlərin 
yaxşı getməməsinin səbəblərindən biri də 
mənəviyyatın pozulmasıdır. Vəzifəli şəxs 
hamı üçün əxlaq nümunəsi olsun, saflıq 
nümunəsi, mənəvi təmizlik, işgüzarlıq nü-
munəsi olsun. Əgər bu, yoxdursa, əksinə, 
vəzifəli şəxslər rüşvət alırlarsa, yaxud in-
sanların hüquqlarını tapdalayırlarsa, digər 
ayrı yollara gedirlərsə, onda başqalarından 
nə gözləmək olar?!” – bu sitat bir daha təs-
diqləyir ki, Ulu öndər dövlət idarəçiliyində 
məmur məsuliyyəti meyarlarını düzgün 
müəyyənləşdirmiş, hər bir komanda üz-
vünün işinə xalqın rəyi əsasında qiymət 

vermiş, özünün zəngin təcrübəsini onlara 
təlqin etməyə çalışmışdır.

1995-ci il 12 noyabr tarixdə qəbul edil-
miş mütəqil Azərbaycan Respublikasının 
ilk Konstitusiyası Azərbaycan dövlətçili-
yinin hüquqi bazasını müəyyənləşdirmiş, 
idarəetmədə səlahiyyət bölgüsünü – qa-
nunverici, icra və məhkəmə hakimiyyəti-
nin müstəqil fəaliyyətini təmin etmişdir. 
Bu sənəd müasir hüquqi dövlətin təməlini 
qoymuş, idarəetmədə hüququn aliliyini, 
vətəndaşların hüquq və azadlıqlarının tə-
minatını prioritet elan etmişdir.

hmummilli lider Heydər Əliyevin 
29 dekabr 1998-ci il tarixli “Azərbaycan 
Respublikasında dövlət idarəetmə siste-
mində islahatların aparılması üzrə Dövlət 
Komissiyasının yaradılması haqqında” 
fərmanı da bu mənada mühüm əhəmiyyət 
kəsb edir. Fərmanda göstərilirdi ki, cə-
miyyətin demokratikləşməsi və bazar mü-
nasibətlərinin daha da inkişaf etdirilməsi 
üçün dövlət idarəetməsində dərin islahat 
başlanılması prinsipi müəyyənləşdirilmiş-
dir. Fərmanda dövlət idarəetmə sisteminin 
səmərəliliyinin artırılması, iqtisadiyyatın 
tənzimlənməsi, dünyaya inteqrasiyasının 
təmini baxımından beynəlxalq standartlara 
cavab verən idarəetmə sisteminin, eləcə də 
hüquqi bazanın yaradılması vacibliyi vur-
ğulanırdı.

hmummilli liderin “Azərbaycan Res-
publikası Prezidenti yanında Dövlət İdarə-
çilik Akademiyasının yaradılması haqqın-
da” 3 yanvar 1999-cu il tarixli fərmanının 
dövlət idarəçiliyi işinin təkmilləşdirilməsi, 
bu sistemdə mütəxəssislərin hazırlanması 

baxımından müstəsna əhəmiyyəti xüsu-
si vurğulanmalıdır. Müstəqillik dövrün-
də dövlət idarəçiliyi sahəsində müasir 
təfəkkürə, yüksək savada malik ixtisaslı 
mütəxəssislərin yetişdirilməsi olduqca va-
cib məsələdir. Akademiyanın 26 illik fəa-
liyyəti də məhz bu məqsədlərin gerçəkləş-
dirilməsinə yönəlmişdir. Bu elm ocağı öz 
vəzifələrini uğurla yerinə yetirməyə çalışır 
və dövlət quruculuğu prosesinə mühüm 
töhfələr verməkdədir.

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 21 iyul 2000-ci il tarixdə imzaladığı 
“Dövlət qulluğu haqqında” Qanun isə döv-
lət idarəçiliyinin norma və prinsiplərini, 
mahiyyətini, həyata keçirilmə formalarını 
əhatə edən təkmil sənəddir. Bir sıra bey-
nəlxalq təşkilatlardan müsbət rəy almış 
həmin Qanun Azərbaycan Respublikasın-
da dövlət qulluğu sahəsində münasibətlə-
ri, dövlət qulluqçularının hüquqi vəziyyəti 

ilə bağlı məsələləri tənzimləyir. Qanunda 
göstərilir ki, dövlət qulluğu Azərbaycan 
Respublikası Konstitusiyasına və digər 
qanunvericilik aktlarına uyğun olaraq döv-
lətin məqsəd və funksiyalarının həyata ke-
çirilməsi sahəsində dövlət qulluqçularının 
vəzifə səlahiyyətlərini yerinə yetirməsidir. 

Qanun dövlət orqanlarının struktur qu-
rumlarında qulluq keçən dövlət qulluqçu-
larına şamil edilir. Qanunun Azərbaycan 
Respublikası vətəndaşlarının dövlət qullu-
ğuna qəbul olunmaq hüququna, bu sahədə 
müsabiqə və şə൵aflıq əsasında həyata ke-
çirilməsinə dair müddəaları prokurorluq, 
ədliyyə, milli təhlükəsizlik, daxili işlər, 
gömrük, vergi, xarici işlər və s. orqanların-
da dövlət qulluğu keçən şəxslərə də aiddir. 
Hərbi qulluqçular, o cümlədən müvafiq 
icra hakimiyyəti orqanlarının tabeliyində 
olan müəssisələrin işçiləri isə qanunla döv-
lət qulluqçusu sayılmırlar.

Qanuna əsasən, Azərbaycan Respub-
likası Konstitusiyası və digər qanunveri-
cilik aktları əsasında vətəndaşların hüquq 
və azadlıqlarının təmin edilməsi, dövlət 
orqanlarının səlahiyyəti hüdudlarında qə-
rarların hazırlanması, qəbulu, icrası və ic-
rasına nəzarət, eləcə də dövlət orqanlarının 
səmərəli fəaliyyəti və dövlət qulluqçuları 
tərəfindən qulluq funksiyalarının icrasının 
təmin edilməsi dövlət qulluğunun əsas və-
zifələri kimi təsbit olunmuşdur.

Eyni zamanda, vətəndaşların dövlət 
qulluğuna müsabiqə əsasında cəlb edilmə-
si və bu sahədə şə൵aflığın təmin olunması, 
vətəndaşların öz qabiliyyətlərinə, xidmət 
nailiyyətlərinə və peşə hazırlığına uyğun 

olaraq dövlət qulluğunda hər hansı bir və-
zifəni tutmaqda hüquq bərabərliyi, irqin-
dən, etnik mənsubiyyətindən, dilindən, 
cinsindən, sosial mənsubiyyətindən, ailə, 
əmlak və qulluq vəziyyətindən, yaşayış ye-
rindən, dinə münasibətindən, əqidəsindən, 
ictimai birliklərə mənsubiyyətindən və 
s. asılı olmayaraq dövlət qulluqçularının 
hüquq bərabərliyi, onların sosial və hüquqi 
müdafiəsi, özləri və ailələri üçün layiqli 
həyat səviyyəsinin təmin edilməsi, dövlət 
orqanlarının və ya onların vəzifəli şəxslə-
rinin qanunsuz hərəkətləri (hərəkətsizliyi) 
nəticəsində vurulmuş zərərə görə dövlət 
orqanlarının məsuliyyət daşıması qanunda 
öz əksini tapmışdır.

Göründüyü kimi, ulu öndər Heydər 
Əliyevin müəyyənləşdirdiyi idarəetmə və 
kadr siyasəti müstəqil Azərbaycanın dövlət 
idarəçiliyi sisteminin təməlini təşkil edir. 
Bu strateji xətt son 22 ildə Prezident İlham 
Əliyev tərəfindən inamla davam etdiri-
lir. Kadr potensialının formalaşdırılması, 
peşəkar və vətənpərvər dövlət qulluqçula-
rının hazırlanması ölkənin davamlı inkişa-
fını təmin edən əsas amillərdəndir.

Son illərdə bu sahədə həyata keçirilən 
ardıcıl islahatlar dövlət idarəetməsinin ef-
fektivliyini artırmaqla yanaşı, vətəndaş 
məmnunluğunun yüksəldilməsinə, dövlə-
tin ictimai institutlarla qarşılıqlı fəaliyyə-
tinin daha şə൵af və hesabatlı mexanizm-
lərlə tənzimlənməsinə şərait yaratmışdır. 
Dövlət qulluqçularının cəmiyyət və dövlət 
qarşısında rolunu və məsuliyyətini qiy-
mətləndirmək məqsədilə 23 iyun tarixi 
Azərbaycan Respublikasında Dövlət Qul-
luqçularının Peşə Bayramı Günü kimi 
qeyd olunur. Prezident İlham Əliyevin 
2006-cı il 25 may tarixli sərəncamı ilə təsis 
edilmiş bu bayram BMT Baş Məclisinin 
Dövlət Qulluğu Günü ilə bağlı qərarına 
uyğunlaşdırılmış, dövlət qulluğunun mil-
li və beynəlxalq səviyyədə əhəmiyyətini 
əks etdirən mühüm tarixə çevrilmişdir. Bu 
sərəncam həm də dövlət qulluqçularının 
peşəkarlığına, etik davranışına və xalqla 
səmərəli münasibət qurmaq bacarığına ve-
rilən siyasi qiymətin bariz nümunəsidir.

2018-ci ildən sonra ölkəmizdə geniş 
vüsət alan institusional islahatlar idarəet-
mənin səmərəliliyinin artırılması ilə yana-
şı, dövlət qulluqçularının sosial müdafiəsi-
nin gücləndirilməsi məqsədinə də xidmət 
edir. Dövlət başçısının təşəbbüsü ilə ardıcıl 
olaraq həyata keçirilən sosial islahatlar 
çərçivəsində dövlət qulluqçularının məva-
cibləri mərhələli şəkildə artırılır. Bu proses 
dövlət qulluğuna olan marağın artmasına, 
bu peşənin cəmiyyətdə nüfuzunun yüksəl-
məsinə, insan kapitalının dövlət sektoruna 
cəlb edilməsinə münbit şərait yaradır. İs-
lahatların ümumi məntiqi göstərir ki, döv-
lət idarəçiliyində keyfiyyət dəyişiklikləri 
yalnız hüquqi mexanizmlərlə deyil, həm 
də sosial-siyasi, mənəvi komponentlərlə 
uzlaşdırılaraq həyata keçirilir. Dövlət qul-
luqçularının sosial rifahının yüksəldilməsi, 
əməyin stimullaşdırılması və peşəkarlığı-
nın təşviqi idarəçilik keyfiyyətinin artırıl-
ması ilə bilavasitə bağlıdır. 

Prezident İlham Əliyev dövlət qulluğu 
institutunun davamlı inkişafını strateji pri-
oritet kimi müəyyənləşdirir, kadr siyasə-
tində çeviklik, şə൵aflıq və peşəkarlığın 
artırılması istiqamətində mühüm addımlar 
atır. Aparılan sistem xarakterli islahatlar – 
dövlət qulluqçularının fəaliyyətinin çevik, 
şə൵af və innovativ meyarlar üzərində qu-
rulması, ilk növbədə, vətəndaş məmnun-
luğunun artırılmasına yönəlmişdir. Döv-
lət başçısının siyasi iradəsi ilə son 7 ildə 
mərkəzi və yerli icra hakimiyyəti struktur-
larında geniş kadr dəyişiklikləri aparılmış-
dır. Bu dəyişikliklər dövlət idarəetməsində 
yeni düşüncə tərzinin və müasir yanaşma-

ların tətbiqini sürətləndirmiş, ictimai rəyin 
daha həssas nəzərə alındığı mühitin forma-
laşmasına zəmin yaratmışdır.

Həyata keçirilən kadr siyasəti, ilk növ-
bədə, gənc, yüksək ixtisaslı, təşəbbüskar 
və ictimai fəallığı ilə seçilən şəxslərin döv-
lət idarəçiliyinə cəlb edilməsini hədəfləyir. 
Yeni təyin olunan şəxslərin öz sahələrində 
kreativ yanaşmaları, vətəndaşlarla açıq di-
aloq qurmaq bacarığı və idarəetmədə şəf-
faflığa üstünlük vermələri dövlət xidmət-
lərinə olan etimadın artmasına səbəb olur. 
Paralel olaraq, yeni idarəetmə tələblərinə 
uyğunlaşmaqdan imtina edən, korrupsiya 
və digər hüquqazidd əməllərlə məşğul olan 
məmurlara qarşı sərt tədbirlərin görülmə-
si qanunun aliliyinin təminatı baxımından 
mühüm rol oynayır.

Prezident İlham Əliyevin tez-tez vur-
ğuladığı mühüm məqamlardan biri də 
dövlət qulluqçularının insanlarla səmimi 
münasibət qurması, təvazökar davranması 
və nümunəvi vətəndaş obrazını formalaş-
dırmasıdır. Dövlət qulluqçusunun həm də 
dövlətin vətəndaş qarşısında təmsilçisi və 
siması olması yanaşması bu sahədə etik və 
mənəvi meyarların aktuallığını artırır. 

Son on beş ildə ölkədə yaradılmış 
“ASAN Xidmət”, “ASAN Kommunal” 
və “DOST” mərkəzləri də dövlət-vətəndaş 
münasibətlərində yeni mərhələnin baş-
lanğıcını qoymuşdur. Bu xidmətlərin əsas 
məqsədi dövlət idarəçiliyində vətəndaşa 
xidmət anlayışını önə çəkmək, bürokratik 
maneələri aradan qaldırmaq, operativliyi 
və şə൵aflığı təmin etməkdir. Müasir dünya 
Azərbaycan brendi olan “Asan Xidməti”i 
öyrənir və tətbiqi məqsədilə ölkəmizin 
dəstəyindən istifadə edir. Bu günlərdə daha 
bir ölkədə - Efiopiyada “ASAN xidmət” 
modeli əsasında yaradılmış “MESOB” 
dövlət xidməti mərkəzinin rəsmi təqdima-
tının keçirilməsi deyilənləri təsdiq edir.

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2018-ci il 23 noyabr tarixli sərəncamı 
ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respubli-
kasında dövlət qulluğunun inkişafına dair 
2019–2025-ci illər üçün Strategiya” döv-
lət idarəetməsinin mühüm institutlarından 
biri olan dövlət qulluğu sisteminin inkişafı 
məqsədi ilə əsas hədəfləri müəyyən edən 
çoxşaxəli mükəmməl sənəddir. Strategi-
yanın məqsədi dövlət qulluğunda insan 
resurslarının idarə edilməsində müasir 
texnologiyaların tətbiqi, kadr potensialı-
nın artırılması, dövlət qulluqçularının etik 
və peşəkar keyfiyyətlərinin yüksəldilməsi, 
dövlət idarəetməsinin səmərəliliyinin artı-
rılmasıdır. Strategiyanın həyata keçirilməsi 
dövlət idarəetməsində şə൵aflıq, hesabatlı-
lıq və peşəkarlıq prinsiplərinin güclənmə-
sinə real töhfə vermişdir.

Sonda xüsusi vurğulamaq istərdik ki, 
23 iyun – Dövlət Qulluqçularının Peşə 
Bayramı Günü təkcə dövlət qulluqçula-
rının peşə bayramı deyil, həm də dövlə-
tin idarəetmədə keyfiyyət, səmərəlilik və 
insan amilini əsas götürən islahatlarının 
strateji yanaşmasının təzahürüdür. Pre-
zident İlham Əliyevin məqsədyönlü si-
yasəti nəticəsində dövlət qulluğu sistemi 
davamlı təkmilləşir, vətəndaşa xidmət 
prinsipi əsas meyara çevrilir. Bu addımlar 
dövlət idarəetməsinin modernləşdirilmə-
si prosesinin dönməz və sistemli xarakter 
daşıdığını göstərir. Azərbaycanın dövlət 
qulluğu modeli təkcə ölkə daxilində deyil, 
beynəlxalq səviyyədə də uğurlu və e൵ektiv 
idarəetmə nümunəsi kimi tanınır. 
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Vətəndaş məmnunluğu ideyasını  
ön plana çəkən idarəetmə modeli 


